permanens, et vero non debet opponi temporale, sed falsum. Recta igitur erunt omnia, si dixeris: Fides vel est vera, vel falsa sive ficta. Vera autem vel est temporalis vel permanens. Sed permanens est ex gratia temporalis, vitio hominum ob neglectum scilicet et socordiam aut curas mundi aliasque causas. Haec Bertius, qui integrum librum opposuit suis sociis, qui negant, vere renatos amittere posse totum Spiritum sanctum. Eglinus in 3. disputat. de peccato in Spiritum sanctum thes. 145. restringit ad cognitionem veritatis in intellectu. Respondemus: 1. dicuntur illi φωτισθέντες illuminati, id est spirituali salvantis fidei luce divinitus donati, sicut renati dicuntur filii lucis Luc. 16, v. 8. Joh. 12, v. 36. Eph. 5, v. 8. 1. Thess. 5, v. 5. et quando sic a Deo homines dicuntur illuminati, tunc intelligitur illuminatio spiritualis opposita mentis coecitati et cordis incredulitati Joh. 1, v. 9. Eph. 1, v. 18. unde ipsi conversi Hebraei dicuntur φωτισθέντες Hebr. 10, v. 32. ubi non potest intelligi solius mentis illustratio exclusae voluntatis renovatione; 2. dicuntur gustasse donum coeleste et bonum Dei verbum, ubi per donum coeleste Chrysostomus intelligit remissionem peccatorum, alii vitam aeternam, alii ipsum Christum nobis datum; per bonum Dei verbum omnis doctrina spiritualis et potissimum doctrina evangelii; gustare etiam non significat rejectionem, sed perceptionem et fruitionem.** 2. Petr. 2, v. 20: *Si refugientes inquinamenta mundi in cognitione Domini et servatoris nostri Jesu Christi, his rursus implicati superantur, facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. v. 21: melius enim illis erat non cognoscere viam justitiae, quam post agnitionem retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato. v. 22: contigit enim eis illud veri proverbii, canis reversus ad suum vomitum et sus lota ad volutabrum luti (utique ergo qui per veram Christi cognitionem et fidem effugerant mundi inquinamenta, eisdem rursus implicari possunt; adeo ut posteriora prioribus fiant deteriora. Ex quo facile apparet, quid statuendum sit de exceptione Polani, illos, de quibus Petrus loquitur, non fuisse vera, sed duntaxat historica fide praeditos, qualem etiam daemones habent. **Hac ratione etiam 1. diabolus posset dici effugisse inquinamenta mundi, quia et ille cognoscit doctrinam coelestem; 2. etiam hypocritae servientes mundo possent dici effugisse inquinamenta mundi.** At num fides historica hoc praestat, ut per agnitionem Christi fugiamus ab inquinamentis hujus mundi et quidem οὐτως vere (non κατὰ δόξαν solum), ut v. 18. apostolus loquitur. Num conferri possunt subibus ad volutabrum coeni reversis et canibus ea quae vomuerant resorptibus, qui non fuerunt vera fide ab inquinamentis mundi prius purgati?*

139. 3. A cohortationibus prophetis et apostolicis. Quae caveri jubentur ea contingere possunt. At renati jubentur cavere, ne fidem iterum amittant et gratia Dei excidant. Ergo contingere id eis potest. Rom. 8, v. 13: *Si secundum carnem vixeritis,*

VIII. 180.

VIII. 181.

3. A cohortationibus prophetis et apostolicis.

moriemini; loquitur apostolus, ut apparet ex integro contextu, cum renatis, in quibus est perpetua lucta carnis et spiritus, illos admonet, ne secundum carnem vivant, hoc est ne peccato dominium concedant, pravis concupiscentiis indulgeant, et opera carnis perficiant, addita comminatione, quod aeternum ipsis paratum sit exitium, si secundum carnem vivant. Inde colligere promptum: si renati possunt mori, utique etiam possunt amittere fidem; *qui enim credit, habet vitam aeternam nec moritur in aeternum*, Joh. 3, v. 18. c. 11, v. 26. Rom. 11, v. 22. monet apostolus conversos ex gentibus, ut summam

VIII. 182. Dei severitatem erga incredulos Judaeos ac bonitatem erga se considerent; addit autem, *si permanseris in bonitate, alioquin et tu excideris*; utique ergo illi, *qui fide stant* v. 20. *qui socii radicis et pinguedinis coelestis olivae facti sunt* v. 17. excidi et excidere possunt, si scilicet in bonitate non permaneant. (Excipit Piscator in comm. *hunc locum de quorundam vocatorum rejectione et fidei amissione intelligendum esse de vocatione externa et falsa fidei persuasionem ac professione seu potius jactantia*. At haec explicatio apertissime contradicit textui, quid enim? an fides illa, qua inseruntur gentiles oleae salutis et fiunt socii radicis et pinguedinis olivae, qua stant et permanent in bonitate Dei, et quae opponitur incredulitati, et qua fide amissa rursus exciduntur ex olea salutis, an, inquam, illa fides non est vera et justificans fides?) 1. Cor. 10. proponit apostolus Corinthiis exemplum Israëuitarum, qui propter idololatrias, fornicationes et murationes suas in deserto prostrati erant, et addit v. 11: *Haec in figura illis contigerunt, scripta autem sunt ad correptionem nostram, πρὸς νοῦθεσίαν ἡμῶν, in quos fines seculorum devenerunt*; v. 12: *itaque qui se existimat stare, videat ne cadat*. Apoc. 3, v. 11. jubet Filius Dei angelo Philadelphensi scribi: *Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam*. Talibus exhortationibus et V. et N. T. scripta sunt referta.

Ab exemplis angelorum.

140. 4. Ab exemplis eorum, qui justitia et gratia Dei iterum exciderunt. 1. angeli mali conditi sunt a Deo boni et justii; sed *in veritate* et integritate concreata non steterunt, Joh. 8, v. 44. *Dereliquerunt domicilium suum, ideo in iudicium magni diei vinculis aeternis sub caligine reservantur*, Judaeae epistol. v. 6. Neve quis excipiat, *non de angelorum, sed hominum justitia quaeri*, producimus. 2. exemplum primorum parentum; illi conditi erant *ad imaginem Dei*, Genes. 1, v. 27. quae *justitia et sanctitate vera* ab apostolo describitur Ephes. 4, v. 24. sed testatur de illis Deus, quod potuerint *moriendo mori*, hoc est temporali et aeterna morte perire, scilicet si de fructu vitetae arboris comederent, Genes. 2, v. 17. potuerunt igitur amittere fidem et Spiritum sanctum, ubicunque enim fides et Spiritus sancti inhabitatio, ibi benedictio et vita; quam Dei comminationem fuisse verissimam tristissimus eventus docuit. Excipiunt quidam, *fidem primorum parentum non fuisse justificantem illam fidem, de qua proprie hoc loco quaeritur*; at quamvis non

Primorum parentum.

fuert fiducialis apprehensio meriti Christi, fuit tamen filialis fiducia, quam per inobedientiam erga Dei mandatum amiserunt atque una gratiam Dei et Spiritum sanctum. **Justitia est vel *legalis* vel *evangelica*; legalis fuit in Adamo, evangelica in nobis. Utraque amitti potest. *Adam fuit angelica quadam majestate subnixus καὶ τῇ ἀνωθεν δόξῃ ἡμικτισμένος*, ut loquitur Chrysostomus homil. 15. in Genes. dubio igitur procul fuit Deo amicissimus. Vivam etiam fidem eum habuisse necesse est, qui Deum tanquam finem supernaturalem dilexerit. ** Excipiunt alii, *Adamum saltem contristasse Spiritum sanctum*. At comminatio divina satis est perspicua: *Quacunque die de fructu hujus arboris comederis, morte morieris*. Vi ergo hujus comminationis transgrediendo praeceptum Domini aeternae morti factus est obnoxius; utique ergo excidit gratia Dei. Adde quod nec concreata nec imputata justitia Deo placere tunc poterat, illam enim amiserat; hanc vero nondum noverat. 3. Ut de incestu Loti Genes. 19. atque idololatria Aaronis Exod. 32. nihil dicamus, *Saul* erat initio rex pius et justus, *Saulis*. postea vero recedendo a Deo factus est reprobis et *ἀνόχαιος*, unde Cyprianus lib. 1. epist. 5. statuit, ipsum damnatum esse. Excipit Calvinus, *Saulem nunquam fuisse vere justum*; at Spiritus Domini ab eo recessisse dicitur 1. Sam. 16, v. 15. utique ergo prius fuit habitaculum Spiritus sancti. ** Saul fuit circumcisis ac perinde in foedus Dei receptus. Genes. 17, v. 10. Rom. 4, v. 11. fuit in ipso Spiritu sanctificans ejusque fructus, 1. Sam. 11, v. 6. *irruit in eum Spiritus Dei* c. 10, v. 10. ita ut mutaret ei Deus cor in aliud, unde etiam modestiam ac humilitatem veram c. 9, v. 21. et longanimitatem c. 10, v. 27. probat et *Spiritus Jehovae* dicitur ab eo recessisse 1. Sam. 16, v. 14. non tantum Spiritus fortitudinis, ut Calviniani frustra excipiunt, siquidem hic postea etiam aderat 1. Sam. 23, v. 28. c. 24, v. 2. sed sanctificationis, hic enim, non ille cor immutat; hic, non ille alias veras christianas virtutes efficit; hic, non ille spiritui malo opponitur. ** 4. David erat vir *secundum cor Dei*, 1. Sam. 16, v. 13. *Davidis*. Act. 13, v. 22. idem tamen per homicidium et adulterium gratiam Dei et justitiam fidei et Spiritus s. inhabitacionem amisit. ** Omnes adulteri et homicidae, quamdiu impenitentes sunt, sunt *filiis irae* Eph. 5, v. 5. regno Dei exheredati 1. Cor. 6, v. 9. Gal. 5, v. 19. sunt *inimici Dei*, Jacob. 4, v. 4; *sors eorum in stagno ardente*, Apoc. 21, v. 8; *sunt extra coelestem Jerosolymam*, Apoc. 22, v. 15. David fuit adulter et homicida, 2. Sam. 12, v. 9. ac toto fere anno non egit poenitentiam, 2. Sam. 11, v. 5. c. 12, v. 14. Ergo. *Omnibus superbis Deus est inimicus* Prov. 3, v. 34. Jac. 4, v. 6. 1. Petr. 5, v. 5. David numerans populum fuit superbus, 2. Sam. 24. In utrumque peccatum ruit contra conscientiam toto imo obfirmato animo. Quod ad prius, non tantum vidit Bethsabeam et affectuum violentia impulsus flagitium hoc admisit, sed 1. misit, qui diligenter et accurate de muliere ista inquirent more eorum, qui commen-

VIII. 183.

taria scribunt, ea enim est *ἐμψαυς* verbi *עָרַף* 2. Sam. 11, v. 3. et *assumerent eam* vel reluctantem, ut *עָרַף* saepe accipitur et sic accipiendum esse patet ex eo, quod miserit nuntios plures scilicet v. 4. 2. Certior factus ab ipsa, se esse gravidam v. 5. studiose quaerit, ut hoc peccatum viri concubitu, ad quem saepius eum provocabat, cum sobrium tum ebrium, obtegeret v. 8. 10. 13. 3. Cum hoc non succederet, alia aggreditur via, per Joabum literis instructum malitiose curat Uriam occidendum v. 14. 15. 17. 4. Quin et de hoc suo tanto malo quasi re bene gesta gloriatus est v. 25. quod est peccatum atrocissimum 2. Reg. 17, v. 9. Esa. 3, v. 9. 5. Ne quis suspicetur cum Calvinianis, Davidem retinuisse Dei gratiam, additur v. 27. *mala visa est haec res, quam fecit David in oculis Jehovae*. 6. Per poenitentiam seriam tandem hoc grande peccatum tollebatur a Domino, ut non moreretur morte aeterna 2. Sam. 12, v. 13. fuit ergo prius *vir mortis* proprio iudicio v. 5. Quod ad posterius 1. instinctui et suggestioni Satanae dat locum 2. Sam. 24, v. 1. 1. Paral. 21, v. 1. 2. Ex mera curiositate populum numerari jubet. 3. Per Joabum monitus noluit auscultare 2. Paral. 21, v. 3. ubi fit mentio reatus et satis liquet, non fuisse statim effectum regis mandatum, sed sat spatii ipsi ad considerandum datum. 4. Confirmatum est verbum regis v. 4. Vide gloss. Tremell. 5. Per 9 menses et 20 dies non egit poenitentiam v. 8. et 10. quae omnia sunt hominis toto animo peccantis inque eo ad tempus perseverantis. ** (Excipit Beza part. 2. resp. ad colloq. Mompelgard. p. 73. *aliquid fidei in Davide mansisse*. Respondemus: sane fidem historicam mansisse in Davide non negamus; at fidem salvificam in ipso mansisse, nulla veritatis specie dici potest; ubicunque fides salvifica, ibi securitas non habet locum. Jam vero David per aliquot menses ne quidem cogitavit de poenitentia, antequam scilicet a Nathane corripere. Ubi fides salvifica, ibi non est contemptus verbi; jam vero David *contempsit verbum Jehovae* 2. Sam. 12, v. 9. ubi fides salvifica, ibi vita spiritualis Joh. 3, v. 36. c. 5, v. 24; jam vero ipse David de se tulit sententiam, quod sit *filius mortis* 2. Sam. 12, v. 5. vera et salvifica fides est *victrix* 1. Joh. 5, v. 4. per quam *actiones carnis mortificantur* Rom. 8, v. 13. at David non mortificavit carnem, sed concupiscentiis ejus secure indulsit. Qui scortatur a corpore Christi divellitur, 1. Cor. 6, v. 15; jam vero fides salvifica Christo, verae illi viti, nos inserit, Joh. 15, v. 5. Omnis in quo est vera et salvifica fides, fit haeres vitae aeternae, Joh. 3, v. 36; jam vero adulteri non consequuntur vitam aeternam, 1. Cor. 6, v. 9. Ergo in adulteris et per consequens etiam in Davide adhuc adultero non habet locum vera fides. Qui vivunt secundum carnem, moriuntur, Rom. 8, v. 13. Gal. 5, v. 21. David homicida et adulter vivit secundum carnem, unde ipse Beza part. 2. resp. ad colloq. p. 74. asserit, *Davidem fuisse periturum, nisi resipuisset*, id quod evidenter colligitur ex eo, quod propheta Nathan ad Davidem peccata

sua confitentem poenitentiamque agentem dicit: *Domini transtulit peccatum tuum, non morieris*, 2. Sam. 12, v. 13. Ergo si David non egisset poenitentiam, aeterna morte mortuus fuisset. 1. Joh. 3, v. 15: *Omnis homicida non habet vitam aeternam in se manentem*. Jam vero nullus vere credens perit. Nec valet exceptio, *Davidem orare, ut velit Deus Spiritum in se invocare*, Psalm. 51, v. 12 at ubi ardens precatio, ibi adhuc aliquid fidei. Respondemus: epigraphe psalmi indicat, compositum esse hunc poenitentialem psalmum a Davide, postquam per Nathanis concionem ad veram conversionem fuisset revocatus; orat, ne *auferatur* a se Spiritus sanctus; agnoscit igitur, per peccatum recessisse prius Spiritum sanctum; ubi cumprimis notanda est *ἐμψαυς* Graeci vocabuli, *μὴ ἀνιανέλγῃς*, ne iterum auferas, quasi dicat, jam antea Spiritum sanctum justo tuo iudicio semel a me abstulisti, quaeso igitur ita me rege, ne denuo hunc nobilissimum hospitem excutiam, sed eum cum donis suis perpetuo mecum retineam et quotidie majora illorum incrementa sentiam. ** Chrysostomus orat. 2. in Psalm. 51. fol. 712: *Avolvit a me gratia sicut columba sordes conspicata, volo eam sicut apem reverti*. Ambrosius apolog. poster. c. 11: *Videtur quod culpa gratiam minuat. Sciebat Nathan, quod David nesciebat, adeo caligat animus obumbratus quadam nube vitiorum*. Statim additur: *redde mihi laetitiam etc.* Ablata quippe ab eo per adulterium erat, verum per poenitentiam redita est, ut exponit Ephraem Syrus de poenitent. f. 583. ** Vox *innovandi* nequaquam probat, in ipso homicidii et adulterii scelere Spiritum sanctum adhuc in Davide habitasse; sumitur enim in hoc loco spiritus pro corde, sicut v. 19: *spiritus humiliatus*; Ephes. 4, v. 23: *renovamini spiritu mentis vestrae*; Spiritus sanctus non renovatur, sed renovat. Adde quod per veram poenitentiam receperat Spiritum sanctum; ejus ergo dona augeri in sese petit. Calvinus ipse hoc agnoscit lib. 2. instit. c. 2. §. 25: *Psalmes rectum Spiritum, quem sua culpa perdidit, innovari petit, quia ejusdem Dei est, quod initio dederat ablatum nobis ad tempus restituere*. ** 5. Salomon dilexit Dominum 1. Reg. 3, v. 3. petivit ab eo *cor docile* v. 9. quod *Jehovae valde placuit* v. 10. vere Deum agnovit, invocavit et glorificavit 1. Reg. 8. unde etiam exauditus fuit 1. Reg. 9, v. 3. vereque a Deo fuit dilectus 2. Sam. 12, v. 24. unde dictus fuit *amicabilis* Deo v. 25. quae omnia de vera ipsius fide testantur. At is totaliter a justitia et pietate sua recessit, quia contra mandatum Dei Deut. 17, v. 17. et Exod. 34, v. 16. adamavit mulieres alienigenas multas 1. Reg. 11, v. 1. et *cor ejus inclinatum fuit per mulieres, ut secutus sit deos alienos, nec cor ejus fuerit perfectum* v. 4; *sed ierit post Astoreth* v. 5; *feceritque quod Deo non placuit* v. 6. 7. unde Jehovah fuit iratus, quod ab ipso mens Salomonis fuit aversa v. 9. Totaliter ergo fuit aversus a Deo. 1. Nam idololatra, qua talis est regno coelorum extorris 1. Cor. 6, v. 9. et 10. Gal. 5, v. 20. Salomon tunc temporis fuit idololatra. Ergo. At

2. resp. ad colloq. p. 74. asserit, *Davidem fuisse periturum, nisi resipuisset*, id quod evidenter colligitur ex eo, quod propheta Nathan ad Davidem peccata

nullus, qui vel scintillulam fidei salvificae retinet, est exclusus e regno coelorum. 2. Omnis qui neglecto Deo amat mulieres idololatrias et cor suum a Deo avertit et ad mulieres flagitiosissimas id convertit, totaliter amittit fidem justificantem, quia ubi residuus vel igniculus verae in Deum fiduciae, ibi Deus non rejicitur, sed apprehenditur. At Salomon tunc temporis neglecto Deo amavit etc. In Salomone caro vicit, Spiritus succubuit. Ergo fuit totaliter aversus. Instant Polanus et Paraeus: *Etsi Deus Salomonem labi gravissime passus est, tamen misericordiam suam non abstulit ab eo*, posteriori Samuelis capite septimo versu decimo quarto. Respondemus: in illa promissione quaedam sunt quae pertinent ad Christum, interprete epistola ad Hebraeos capite primo versu quinto, quaedam vero pertinent ad Salomonem. Quodsi ergo illa verba *miseri cordiam non auferam* etc. applicare velis ad Salomonem, observandum est, quod non sit promissio absoluta, sed conditionata; ut explicat Deus 1. Reg. 9, v. 4. 5. 6. si scilicet fideliter ambulet in integritate cordis.** Salomon igitur erat Deo dilectus, sapiens et bonus, qui impulsu Spiritus sancti libros vere divinos composuit; idem tamen a concubinis suis seductus ac sub vitae finem idololatra factus de salute sua dubitandi ansam Augustino praebuit lib. 22. contra Faustum c. 88: *De Salomone quid dicam? quem vehementer arguit sancta Scriptura atque condemnat nihilque de poenitentia ejus vel in eum indulgentia Dei omnino commemorat*. 6. Judam fuisse aliquando vere justum, probat Hieronymus lib. 3. advers. Pelag. ex illis verbis Domini: *Pater quos dedisti mihi, custodivi, et nemo ex eis periit, nisi filius perditionis*. Joh. 2, v. 11. c. 6, v. 69. 70. Nam si pater dedit illum Filio, utique erat bonus; si ex grege periit, utique in grege prius fuit. Eundem tamen desperatione sua in aeternum exitum ruisse, extra dubitationis aleam positum est. ** Chrysostomus homil. 7. ad Antioch.: *Judas prius regni filius erat et cum duodecim audisset discipulis, sedebitis super sedes duodecim, sed postea factus est gehennae filius*.**

Petri. 7. Petrus vere fuit regeneratus et justificatus, ut apparet ex verbis Christi Matth. 16, v. 17: *Beatus es Simon Bar Jona, non enim caro et sanguis tibi haec revelavit, sed Spiritus Patris mei*. Idem tamen abnegando Christum letaliter peccavit, gratiam Dei, fidem et Spiritum sanctum amittens, ut probat Augustinus tractatu 66. in Johannem. Quidam negant, *Petrum mortaliter peccasse et gratia Dei excidisse*. Beza homilia decima quinta in passion. pag. 365. scribit, *Petri amorem erga Christum nullo modo imminutum, sed infirmitate tantum quadam et metu mortis cohibitum ac repressum fuisse, ut ore quidem abnegaverit Dominum, corde autem aliud senserit*. **Eglinus professor Marpurgensis, disputatione secunda de peccato in Spiritum sanctum th. 98: *In apostoli Petri corde quamvis contra conscientiam Christum ejurarit, ex infirmitate ac metu fides non defecerit prorsus, licet confessio titubavit in ore ad tempus*. Rectius Witaker. conc. ultim.

tom. 1. p. 696: *Petrus post gratiam lapsus est, ejusque gravissimus et periculosissimus lapsus fuit. Nullum peccatum magis cum fide pugnat quam Christum abnegare, qui materia, scopus, objectum fidei est. Petrus abnegavit et abjuravit semel, iterum, tertio. Ezaggera Davidis adulterium et homicidium, quantum libuerit, quod sane foedissimum et omni reprehensione poenaeque dignissimum fuisse fateor, sed Petri perjurium, blasphemiam et apostasiam omnes majoris culpaе causas et circumstantias habet*. Danaeus in c. 22. Lucae itidem concedit, *Petrum in suo lapsu amisisse fidem*.** At quisquis negat Christum, is iterum ab eo negabitur, Matth. 10, v. 33. Petrus negabat Christum. Ergo ab eodem negatus fuisset, nisi vere iterum fuisset conversus. *Qui spiritum Christi non habet, non est ejus*, Rom. 8, v. 9. Petrus negans Christum Spiritum Christi non habuit. 2. Cor. 4, v. 13: *Habentes eundem Spiritum fidei, sicut scriptum est, credidi propter quod locutus sum et nos credimus, ideo etiam loquimur; ex quo apparet, fidem et confessionem esse ἀδᾶρτινῶς connexam; jam vero Petrus Christum negavit; utique ergo Spiritum fidei non retinuit. Vera fides Christum λαμβάνει Joh. 1, v. 12. abnegatio Christum repudiat; absurdum igitur est statuere, quod trina illa negatio Petri et quidem non verbis tantum, sed cum attestazione divini Numinis et execratione sui ipsius facta, cum fide vera et inhabitatione Spiritus sancti gratiosa consistere potuerit; ubi conversione opus est, aversio utique praecessit. Petrus conversione opus habuit Luc. 22, v. 32. Excipiunt: *Christus rogaverat pro Petro, ne fides ejus deficeret, ergo in ipsa abnegatione fidem retinuit*. Respondemus: duplex est defectio, finalis et temporaria; rogavit Christus, ne finaliter Petrus deficeret; utique ergo fieri potuit, ut deficeret. Certe *Satanas postulaverat, ut cribraret apostolos velut triticum*, v. 31. hoc est, Satan hoc egerat, ut tentationibus fidem apostolorum atque ipsius Petri ita concuteret, ut gratia Dei penitus et finaliter exciderent, quemadmodum per cribrum semina. His et similibus exemplis manifestum fit, justitiam vere ac totaliter quin imo, nisi accedat conversio, etiam finaliter amitti posse. ** Addantur omnino exempla 1. *Hymenaei* et 2. *Alexandri*. Quodsi hi habuerint veram fidem, inde constat: 1. Ad quam fidem retinendam Paulus Timotheum hortatur, illam hi expulerant. Sed illum hortatur ad veram et salvificam fidem retinendam. 2. Cujus fidei naufragium facit, ut quis tradatur Satanae, ea fuit vera, quia per veram fidem filii Dei reddimur et ex potestate Satanae liberamur. Sed hujus fidei, quem Hymenaeus et Alexander habuit, naufragium id fecit 1. Tim. 1, v. 19. Syrus vertit fide vacuum fieri, at nemo potest fieri fide vacuum, nisi eam habeat. 3. *Ephesini episcopi*, qui habuit vere fidei effecta, *opera Deo probata* Apocal. 2, v. 3. *caritatem veram* v. 5. eam tamen amisit et sic vera fide et gratia Dei excidit v. 5. Si caritate excidit, ergo et fide. Addunt quidam et exemplum Simonis Magi, quem primo*

vere credidisse probant ex serie textus Actor. 8, v. 5: *Philippus venit in civitatem Samariae ac praedicat illis Christum.* v. 6. Samaritani concionibus Philippi intenti et signa edita videntes *valde gavisi* sunt v. 8. et postquam Philippo evangelizanti crediderunt, baptizati sunt v. 12. *tunc Simon et ipse credidit*, certe non aliter quam reliqui Samaritani, idem enim evangelium, idem doctor, idem baptismus eadem miranda tam Simoni quam populo tunc obtigerunt, addit Lucas, quod Simon Philippo adhaeserit v. 1. Quod Petrus postea negat, *cor ipsius fuisse rectum in conspectu Dei*, id intelligendum de tempore subsequente, quo Simon ille retro abiit, colligitur enim ex v. 13. et sqq. interstitium alicujus temporis intervenisse inter Simonis conversionem et ejus relapsum.**

VIII. 186.
i. Ex
typis et
parabola

141. Ex typis et parabolis. *Corvus* ex arca Noae emissus non redit Gen. 8, v. 8. ita quidam ex consortio verae ecclesiae, in qua servari potuissent, nefarie se avellunt aeternumque pereunt. *Simon* persuasus a Delila patitur, sibi crines detonderi, qua ratione amittit suum robur ac in Philistaeorum manus incidit, Jud. 16, v. 16. Meretricula Delila typum gerit nostrae carnis, illa perpetuo divexat et sollicitat renatos, ut concupiscentiis pravis obsequantur, qua ratione amittunt robur Spiritus et in manus infernalium Philistaeorum captivi dantur. Matth. 18. servus impetrata debiti condonatione imisericordem se erga conservum praestans ad iudicium iterum vocatur et in carcerem justissime traditur. Palmes arescens ex vite abscinditur et in ignem projicitur, Joh. 15, v. 2. et 6. Idem contingit illis, qui vera fide Christo inserti vigorem et fructum Spiritus amittunt. Vide plura argumenta apud Severinum Sluterum in tractat. de philanthrop. divina c. 20, v. 21.

142. Ex veteribus afferri possunt perspicua testimonia, quibus probant justitiam fidei et Spiritus s. amitti per peccata contra conscientiam admissa. Irenaeus lib. 1. adv. haeres. c. 1. num. 32. de Valentinianis: *Dicunt τὸ πνευματικὸν (cui opponunt τὸ χοϊκόν) in quibuscumque facinoribus versetur, corruptionem non posse admittere. Quo enim modo aurum in coeno depositum non amittit pulchritudinem suam, sed propriam naturam servat, quae a coeno laedi non potest, ita dicunt, se in quibuscumque versentur actionibus nullo modo offendi.* (Quamvis vero non a natura, sed ab absoluto quodam electionis decreto immobilitatem gratiae et justitiae hodie arcesant; in eo tamen cum pristinis haereticis conveniunt, quod τὸ πνευματικὸν non posse corruptionem admittere statuunt.) **Tertullianus de poenit. c. 6: *Non enim multi postea excidunt? non a multis donum illud aufertur? hi sunt scilicet, qui obrepunt, qui poenitentia fidem ingressi super arenam domum ruituram collocant.* Cyprianus lib. de unit. eccles. c. 18: *Quamdiu Salomon in viis Domini ambulavit, tamdiu gratiam, quam de Domino fuerat consecutus, obtinuit; postquam dereliquit viam Domini, perdidit et gratiam, sicut scriptum est: excitavit Do-*

minus Satanam ipsi Salomoni. Et ideo scriptum est: tene quod habes; ne alius accipiat coronam tuam. Quod utique Dominus non minetur, auferri post coronam justitiae, nisi quia recedente justitia recedat necesse est et corona. Confessio in exordium gloriae est, non praemium jam coronae, nec perficit laudem, sed inchoat dignitatem; eo quod scriptum sit: qui perseveraverit usque ad finem, salvus erit. Quicquid ante finem fuerit, gradus est, quo ad fastigium salutis ascenditur, non terminus, quo jam culminis summa teneatur. Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 7: *Nec moveat, quod saepe diabolus seducit etiam illos, qui jam regenerati in Christo vias ingrediuntur Dei. Nam novit Dominus qui sunt ejus, ex his in aeternam damnationem neminem ille seducit.* Isidorus Pelusiota lib. 1. epist. 250. ad Eusebium: *Ingratus noster atque improbus animus omnia Dei beneficia indigne suscepit. Spiritum sanctum accepimus ac turpibus actionibus ipsum propulimus.* Origenes in homil. 16. in Num.: *Requiescit Spiritus in iis, qui mundo sunt corde et in iis, qui purificant animas suas a peccato, sicut e contrario non habitat in corpore subdito peccatis, etiamsi habitavit in eo, non enim potest Spiritus sanctus consortium pati et societatem spiritus mali.* Hieronymus in thren. Jerem.: *Videndum nobis est, ne propter iniquitates nostras habitaculum pectoris nostri deserat inhabitator Spiritus sanctus.* Ambrosius lib. 6. hexaem. c. 6. p. 80: *In carnalibus non permanet Spiritus sanctus, quia scriptum est: Non permanebit Spiritus meus in istis, quoniam caro sunt.* Idem in 1. Cor. 3: *Spiritus sanctus tunc permanet in eo, cui se infuderit, si permaneat in proposito regenerationis; si quo minus, abcedit, ita tamen ut, si se reformaverit homo, redeat ad illum, semper enim paratus ad bonum est, diligens poenitentiam.*** Hieronymus lib. 2. adv. Jovian. et Augustinus ad Quodvultdeum haeres. 82. referunt, unum ex erroribus Joviani fuisse, *justos post baptismum non posse damnari et si forte peccent, eos quidem fuisse lotos aqua, Spiritum vero gratias minime recepisse.* Idem Augustinus lib. 10. confession. cap. 32: *Nemo securus esse debet in ista vita, quae tota tentatio nominatur, ut qui fieri potuerit ex deteriori melior, non fieri possit ex meliori deterior.* lib. 3. de doctrina Christiana c. 23: *Ad hoc peccata magnorum virorum scripta sunt, ut apostolica illa sententia ubique tremenda sit, qua ait: Quapropter qui videtur stare, videat ne cadat.* lib. 11. de civ. Dei c. 32: *Hodie non imprudenter vocamus beatos, quos videmus juste ac pie cum ipsa futurae immortalitatis hanc vitam ducere sine orimine vastante conscientiam facile impetrantes peccatis hujus infirmitatis divinam misericordiam, quae, licet de suae perseverantiae praemio certi sint, de ipsa tamen perseverantia sua reperiuntur incerti.* De bono perseverant. c. 1: *Asserimus, donum Dei esse perseverantiam, qua usque in finem perseveratur in Christo; finem autem dico, quo ista vita finitur, in qua tantummodo periculum est, ne ca-*

VIII. 187.

datur. de corrept. et grat. c. 13: *Propter hujus utilitatem secreti credendum est, quosdam de filiis perditionis non accepto dono perseverandi usque in finem in fide, quae per dilectionem operatur, incipere vivere et aliquamdiu fideliter et juste vivere et postea cadere, neque de hac vita, priusquam hoc eis contingat, auferri.* de scala paradisi c. 9: *Cave tibi o sponsa, quomodo se avertat sponsus, habet circa se nuntios suos spiritus quasi sagacissimos exploratores, ut videant quomodo absente sponso converseris, zelotypus est sponsus iste, si forte alium amatorem acceperis, si aliis placere studueris, statim discedet a te.* Athanasius orat. 4. contra Arianos tom. 1. p. 270: *Ὅτι γοῦν ἐκπίπτει τις ἀπὸ τοῦ πνεύματος διὰ τινα κακίαν, ἢ μὲν χάρις ἀμεταμέλητος μένει τοῖς βουλομένοις, κἄν τις ἐκπτώων μετανοῇ, οὐκέτι δὲ ἐν τῷ θεῷ ἴσθιν ἐκείνος ὁ πεσὼν διὰ τὸ ἀποσιῆσαι ἀπ' αὐτοῦ τὸ ἐν τῷ θεῷ ἅγιον καὶ παράκλητον πνεῦμα, ἀλλ' ἐν ἐκείνῳ ἔσται, ᾧ ἑαυτὸν ἵπέταξεν ὁ ἁμαρτάνων.* Chrysostomus homil. 29. in Genes. c. 9: *Monstrat divina Scriptura et justos saepe lapsos et peccatores agentes poenitentiam, quo utrinque sufficiens et nobis esset securitas, et neque qui stetit, confidentior sit, videns et justos posse labi et lapsos esse.* ** Idem Chrysostomus homil. 34. in epist. Hebr.: *Gratia Spiritus sancti in nobis est, ut permaneat in nobis vel etiam discedat a nobis. Illud enim fit, quando coelestia meditamus, istud autem, quando ad secularia declinamus. Sicut in velis laxis ventus incidens nihil operatur; sic etiam Spiritus sanctus in anima remissa et segni non patitur permanere.* ** in c. 13. prioris ad Corinth.: *Caritas ex se nunquam excidit, sed nos ab illa interdum excidimus.* ** Bernhardus in sermon. 3. pentec. p. 254: *Spiritus sanctus odit sordes, nec habitare poterit in corpore subdito peccatis. Cui enim proprium est peccata repellere, ipsi et proprium est peccata odiasse, nec in uno domicilio pariter morabuntur tanta munditia et immunditia tanta.* ** Macarius hom. 15. multis egregiis similitudinibus admonet, quo pacto anima in sanctitate, castitate ac puritate erga sponsum suum se gerere debeat, ne ab eo iterum repudietur. Postea addit p. 178: *Τῆ ψυχῇ διὰ τῆς χάριτος ἐπιγινωσκούσῃ τὸν θεὸν πνεῦμα παραινεῖ, ἥτις καθαρῶσθεῖσα ἀπὸ τῶν προτέρων ἁμαρτιῶν καὶ τοῖς τοῦ ἁγίου πνεύματος κοσμίως κοσμηθεῖσα καὶ μεταλαβοῦσα θείας καὶ ἐπουρανίου τροφῆς, μὴ θεότως δὲ ἐν πολλῇ γνώσει ἀναστρεφόμενῃ καὶ ἀρροτόντως μὴ τηροῦσα τὴν ὀφελουμένην τῷ ἐπουρανίῳ νυμφίῳ Χριστῷ εὐνοίαν καὶ ἀγάπην ἀποδίδεται καὶ ἐκβάλλεται τῆς ζωῆς, ἥς ποτε μέτοχος γέγονε etc.* ** p. 104: *Ἐν τῷ περὶ μετανοίας καὶ μὴ εἴπης, πῶς δύναται ὁ πνευματικὸς πεσεῖν; τοιοῦτος μὲν διαμένων οὐ καταλίπτει, δταν δὲ τι τῶν ἐναντίων καταδέξῃται καὶ ἐπ' αὐτῷ μέλῃ ἀμετανόητος, ἐκείνο αὐτὸ τὸ μικρὸν χρόνον καὶ αὐξήθεν οὐκέτι ἀνίχεται ὀφθαλμικῶς αὐτῷ συνεῖναι, ἀλλ' ἔλκει αὐτὸν πρὸς τὴν ἰδίαν συγγένειαν σχοίνου δίκην τῆ μακρῆς φιλῆς βίαιως ἐπισπόμενον.* ** p. 211: *Αὐτοὶ δὲ οὐ γενεσάμενοι τῆς χάριτος τοῦ θεοῦ καὶ μέτοχοι ὄντες*

τοῦ πνεύματος, ἐὰν μὴ ἀσφαλίσωται, κατασβέννυται καὶ γίνονται χεῖρους οὐ ἦσαν κοσμικοὶ ὄντες, οὐχ ὅτι ὁ θεὸς τρεπτός ἐστι καὶ ἀσθενὴς ἢ τὸ πνεῦμα σβέννυται, ἀλλ' αὐτοὶ οἱ ἄνθρωποι οὐ συμφωνοῦσι τῇ χάριτι, διὰ τοῦτο ἐκτρέπονται καὶ λίπτουσι εἰς μύρια κακά. Vide ibidem plura. Gregorius lib. 30. moralium c. 32: *Quis intelligat, quod alius catholicae matris ventre proditus juxta vitae terminum erroris voragine devoratur, alius autem vitam suam in catholica pietate consummat, qui ortus in perfidia cum lacte matris hauserat virus erroris? Fulgentius lib. 2. ad Monim.: Spiritum sanctum discedendo amittunt, si qui aut perfidia depravati, aut superbia inflati ab unitate corporis ecclesiae segregantur, quos Judas apostolus sine hoc Spiritu esse evidenter ostendit dicens: hi sunt, qui segregant semet ipsos animales Spiritum non habentes. Bernhardus sermon. 3. in Psalm. 91: Non sumus nos apostolo sanctiores, qui tamen verebatur, ne forte, cum aliis praedicasset, ipse reprobus efficeretur, sed id tamdiu nobis timendum est, donec laqueus contritus sit, donec corpus istud anima depouerit.*

143. Quid quod quidam ex ipsis adversariis assensum suum hac in parte non denegant. ** Remonstrant. in collat. Hag. p. 302: *Crebra in Scripturis occurrunt exempla eorum, qui in fide non perstiterunt, sed totaliter et finaliter ab ea defece- runt.* Arminianus in artic. perpend. p. 31: *Sententia, quae negat, vere fideles et regenitos vel re ipsa excidere a fide totaliter ac finaliter, nunquam fuit ab ecclesia, ab ipsis apostolorum temporibus ad haec nostra secula, pro catholica habita, neque quae contrarium affirmat, pro haeretica aestimat, imo vero affirmans semper plures in Christianismo ad stipulatores habuit quam negans.* Grevenchovius contra Ames. p. 138: *Qualis est certitudo perseverantiae nostrae, talis et electionis, utramque vero conditionatam esse qui negaverit, ipsum quoque evangelium negabit.* Sim. Episcopus disput. publ. de peccat. actual. corollar. 2: *Affirmamus eum, qui semel vere credidit, ea fide, quae justificans a quibusdam dici solet, ita peccare posse, ut a fide illa sua et consequenter a gratia et salute aeterna totaliter et finaliter excidat.* Observa vero, Remonstrantes nobiscum non per omnia in hac quaestione consentire. 1. Fidem per obedientiam mandatorum divinatorum definiunt. Bertius in Hymen. p. 201. 213. 198. Collat. Hag. p. 6. 62. 86. 2. Fidem non habent pro Dei dono, sed actu et servitio nostro. Coron. ad collat. p. 260. 261. 3. De viribus liberi arbitrii idem cum Photinianis statuit Bertius, concursus hominis cum Synergistis approbat p. 188. 190. Coron. p. 170. 171. Lutherum Erasmo cessasse assertit Bertius p. 222. 4. Bertius p. 2. ex lege et evangelio justificat. deducit. Calvinus in comm. c. 15. Johann.: *Christus amore, quo nos semel complexus est, vult nos perpetuo frui ac propterea cavendum esse admonet, ne eo nos privemur.* Multi enim oblatam sibi gratiam repudiant,

Testimonia ad-
versari-
rum.

multi abjiciunt quod in manibus habebant. Ex quo igitur semel recepti sumus in Christi gratiam, videndum est, ne inde culpa nostra excidamus. lib. 2. instit. c. 2. §. 25: *David rectum spiritum, quem sua culpa perdidit, innovari petit, quia ejusdem Dei est, qui initio dederat, ablatum nobis ad tempus restituere.* Vide Richardi Thomsonis Angli diatribam de amissione et intercisione gratiae part. 2. cap. 27. pag. 117. ubi consensum theologorum protestantium in hac quaestione explicat. Danaeus in comment. super c. 22. Luc. fol. 248. expresse scribit, *Petrum per abnegationem Christi veram fidem penitus amisisse.* Cum Anabaptistis Heidelbergenses, Marpurgenses, Bremenses, Herbornenses, Cantabrigienses, Bernenses etc. statuunt, nullis flagitiis fidem in vere renatis deperdi aut Spiritum sanctum excuti. Illis contradicunt Cryptocalviniani qui circa annum 1570. Lutheri cathedram fraudulentè occupaverant, Arminiani, Vorstiani, Castalionis et quidam Ursini discipuli cum paucis aliis. Genevenses sibi non constant. Sturmus in diatribe de praedestinatione distinguit inter *πλάττειν* vel cadere et *ἐκπλάττειν* excidere, illud dat, hoc negat. Petrus Bertius integrum librum opposuit suis sociis, qui negant, vere renatos totaliter amittere posse Spiritum sanctum, gratiam Dei et filialem fiduciam. Titulus libri est: *Hymenaeus desertor.* Trahit illa opinio originem ex absoluto decreto reprobationis, quotquot ergo illud negant, quod facit Arminius cum suis asecclis Grevenchovio, Arnaldo etc. itidem negant, quod fides per peccata mortalia amitti nequeat.** Petrus Martyr class. 3. loc. comm. c. 5. p. 498: *Non admissimus, homines, dum in suis peccatis versantur, habere fidem: Illis apostolus testimonium defert, quod fateantur se nosse Deum, sed illum factis negant; at cum solida et vera fide negatio Dei minime consentit; ideo isti simulacrum potius et spectaculum fidei, non autem veram fidem retinent.* Wolfg. Musculus in locis comm. cap. de remissione peccatorum, quaest. 6. p. 287: *Quod clementiam et bonitatem Dei concernit, quemadmodum sine poenitentia sunt dona et vocatio Dei; ita et peccatorum remissio et hactenus illa irrita fieri non potest; firmum enim est illud: peccatorum ejus non recordabor amplius. Est enim huic quoque gratiae immutabilis conjuncta veritas. Quod vero nos attinet, quibus peccata remittuntur, refert plurimum quam constanter in gratia semel accepta permaneamus et conditiones illi annexas servemus. Discernendum est inter eam gratiam Dei, quae nullas habet adjectas conditiones, qualis est quod solem suum producit super bonos et malos etc. et eam, quae conditionaliter confertur, ad quem modum peccatorum nobis remissio contingit. Posterior haec, licet in Deo sit constans et firma (non enim ille mutatur ut homo), nostro tamen vitio irrita redditur, nisi conditiones illi annexas servemus. Conditiones huic gratiae annexae sunt vera et constans remissio, qua peccatis in posterum abstineamus, et fraterna reconciliatio. Si quis igitur praeteri-*

torum peccatorum condonationem per gratiam divinae clementiae consecutus usque adeo ingratus ac salutis suae negligens evaserit, ut instar canis ad vomitum reversus coeptam resipiscentiam rumpat palamque ostendat, Deum se contemnere magis quam timere, plane dignum se esse declarat, a quo praeteritorum peccatorum, a quibus fuerat absolutus, poenae exigantur. **Idem in locis comm. de remiss. peccat. p. 471. 472. edit. Basil. ann. 1563: *De reprobis disputari posse intelligo, nullane illis unquam peccatorum remissio contingat. Dantur illis in epistol. Hebr. c. 6. illuminatio per Christum, gustus doni coelestis, participatio Spiritus sancti, gustus item boni Dei verbi ac virtutum seculi venturi, et c. 10. sanctificatio, quae est per sanguinem testamenti et spiritus gratiae. Et in posteriore Petri c. 2. comparantur suis, quae ubi lota fuit, rursus in coeno volutatur. Quomodo haec illis sine omni peccatorum remissione contingere possint, merito quaeri potest in hac causa.** Hemmingius in c. 14. Rom.: *Frater infirmus offensus tuo exemplo poterit fidem amittere atque ideo toti religioni renuntiare, gratia excidere in perpetuum animae suae exitium.* **Stegedinus in tabb. locorum comm. tabula 3. de remissione peccatorum ad quaestionem *an semel impetrata peccatorum remissio possit fieri irrita?* respondet, *distinguendum esse inter peccata, quae per carnis infirmitatem subinde a baptizatis admittuntur, et relapsum, quo prorsus a religione, professione et gratia Christi ad pristinam impietatem relabimur. Non quodvis peccatum praecedentem gratiam extinguit, extinguit vero reditus ad pristinam impietatem tanquam ad vomitum. Aliud est pedes post lavacrum sordidare, aliud toto corpore in volutabro luti instar suum denuo volutari.* Haec Stegedinus. Paraeus in Bellarmin. lib. 3. de amiss. gratiae c. 8. negare cogitur, quod fides evangelica, quae est fiducia misericordiae Dei, consistere possit cum flagitiis notoriis, ut sunt homicidium, adulterium.** Stigelius part. 2. locorum VIII. 180. titul. de bonis operibus p. 401: *Secunda causa bonorum operum est cura vitandi lapsus, quibus effunduntur haec summa bona, remissio peccatorum, reconciliatio, Spiritus sanctus et vita aeterna. p. 408: Donec reconciliati repugnant pravis motibus, et non ruunt contra conscientiam ac retinent fundamentum, et fide propter mediatorem statunt tegi haec mala, manent in gratia et non effundunt Spiritum s.; qui vero scientes ruunt contra conscientiam, aut qui non retinent fundamentum, et impia dogmata amplectuntur et pertinaciter stabiliunt, tales effundunt et contristant Spiritum s. et nisi convertuntur, ruunt in aeternum exitium. Pseudostereoma Witeberg. lit. B. IV.: *Flaciani docent, justificatos, quamvis peccent contra conscientiam, tamen manere in gratia Dei propter inhabitantem Spiritum sanctum.* Bucanus loc. 37. institut. p. 343: *Fides retineri nequit, ubi peccatis contra conscientiam indulgemus. 1. Tim. 1, v. 19: Milita bonam militiam, retinens fidem et bonam conscientiam, qua expulsa nonnulli fidei***

naufragium fecerunt. ** Franc. Junius in tractat. parall. ad c. 6. Hebr.: *Si hoc fieri non posset, neque hypothesin hanc facturum erat apostolus, neque ex hypothesi tam grave pronuntiatum allaturus neque ad hanc causam, quae agitur, hoc dictum Hebraeis, quibus scribebat, accommodaturus etc. vide locum.***

Argu-
menta
antithe-
seos.
1. Ps. 1:
Justus
confertur
arbori
plantatae
ad fontes
aquarum.

144. Videamus quid roboris insit argumentis, quae ab adversa parte adducuntur. **Vulgatissima exceptio est, haec intelligenda esse κατὰ φαντασταν δοξαστικῶς καταχρηστικῶς, in facie et iudicio ecclesiae haec de illis dici, reapse autem nihil horum reprobis convenire. Respondemus: 1. Cum Scriptura temporis tantum et durationis aut etiam gradus differentiam ponat inter reprobos et electos χαρῶματα, nobis prorsus non licet rei aut essentiae diversitatem confingere. 2. Idem est semen, quod inter spinas, in terra petrosa et terra bona crevit Matth. 13. sic eadem fides ratione essentiae reprobos et electos. 3. Earundem functionum eadem sunt principia. Sentiunt illi motus Spiritus sancti in cordibus, sentiunt virtutes, id est primitias futuri seculi, sentiunt consolationes ineffabiles 1. Cor. 12, v. 3. Rom. 10, v. 14. 1. Cor. 9, v. 24. 4. Apostolus urget exemplum Judaeorum, qui in terram Canaan non intraverunt, quod eludi his strophis non potest. 5. Marcion teste Tertulliano in libr. de carne Christi Catholicis probantibus veritatem carnis Christi ex eo, quod natus, passus, mortuus, sepultus etc. respondebat, φανταστικῶς καὶ κατὰ τὸ δοκεῖν haec fuisse facta, atque his consiliis (inquit Tertullianus) tot originalia Christi instituta debebant.** Porro adducunt sequentia Scripturae dicta: 1. Ps. 1, v. 3: *Justus est ut arbor plantata ad fontes aquarum, cujus folia nunquam decidunt. Ergo renatus non potest gratia Dei excidere.* Polani de praedest. p. 86. responsio in textu sic habetur: *Beatus vir, qui non ambulat in consilio impiorum et in via peccatorum non stetit et in cathedra derisorum non sedit, v. 1; sed in lege Domini voluptas ejus; et in lege ejus meditabitur die ac nocte v. 2. et erit velut lignum plantatum secus rivos aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo et folium ejus non decidet et omne, quod faciet, prosperabit, v. 3.* Hic accurate notanda est descriptio subjecti, qui non ambulat in consilio impiorum, sed in lege Domini delectatur die et nocte, is est beatus et arbori frugiferae similis; quatenus ergo et quamdiu quis talis est et manet, eatenus et tamdiu est beatus et frugiferae arbori similis; testatur autem Christus, *palmitem non ferentem fructum arescere et excindi, Joh. 15, v. 2. et 6.* Adde quod in textu non habeatur folia ejus nunquam decidunt, sed simpliciter dicitur, non decidunt, quatenus scilicet arbor illa secus rivos aquarum plantata vivificum succum haurit et attrahit; sed quando vel eradicatur, vel humore destituitur, exarescere cogitur; ita quoque qui a Christo, vitae arbore, se voluntarie avellunt, ac Spiritus succo destituuntur, tandem exarescunt et in ignem projiciuntur. Rom. 11, v. 20: *Per increduli-*

litatem fracti sunt, tu autem fide stas; noli altum sapere, sed time; v. 21: si Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. 2. Cant. 8, v. 7: *Aquae multae non poterunt extinguere caritatem, neque flumina obruent illam. Si caritas non potest extingui, certe nec fides, cum fructus fidei sit caritas.* Respondemus: Apoc. 2, v. 4. angelo Ephesinae ecclesiae scribitur: *Habeo adversum te, quod caritatem tuam primam reliquisti; v. 5. memor esto itaque, unde excideris, et age poenitentiam, et prima opera fac; sin minus, venio tibi cito et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi poenitentiam egeris; ex quo manifeste apparet, quod caritas amitti possit. Dictum ergo in Cantico nequaquam hoc vult, quod caritas non possit amitti, si quis eam velit abjicere et concupiscentiis carnis indulgere (Spiritus excutitur dominante cupidine carnis, si Spiritus, utique etiam caritas, quae est fructus Spiritus, Galat. 5, v. 22), sed quod manente caritate omnes tribulationes facile tolerentur, aquarum enim nomine tribulationes intelligi pluribus ex locis constat. Aquae alias extinguunt ignem, sed aquae tribulationum non possunt extinguere ignem caritatis.* **3. Psalm. 92, v. 13: *Justus ut palma florebit.* Respondemus: Sensus est, quod non sit periturus quemadmodum impius v. 10. non absolute, sed quatenus est et manet plantatus in domo Domini v. 14. quatenus in via peccatorum non stetit Psalm. 1, v. 1. seu quatenus a Deo se non subduxit in perditionem, Hebr. 10, v. 38. 4. Psalm. 37, v. 24: *Justus cum ceciderit, non collidetur.* Respondemus: loquitur vel de lapsu adversitatis vel iniquitatis. Si prius, ut accipit Piscator in schol. 24. nihil facit ad propositum; si posterius, tum intelligitur iniquitas seu peccatum vel infirmitatis vel malignitatis. Non hoc, quia quando homo justus peccat maligne et proterve, tum Deus non amplius sustentat manum ejus, nec amplius amore et gratia speciali illi assistit, sed ab ipso sejungitur et absconditur facies ejus Esa. 59, v. 2. nec ante Deus desinit avertere faciem suam, quam ad ipsum homo fuerit reversus Jer. 3, v. 12. Ergo illud, ut constat ex Psalm. 145, v. 14. et Prov. 24, v. 16. Confer Psalm. 68, v. 20. et Psalm. 71, v. 20. 1. Cor. 10, v. 13. Psalm. 37, v. 23. dicitur: *A Jehova viri illius gressus statuuntur, cujus delectatur via, hoc est Deus pio in omnibus actionibus felicem successum largitur.* v. 24. objicitur: *At saepe etiam pius in calamitates incidit, ejusque coepit minus felicem sortiuntur exitum.* Respondet psalter per correctionem et concessionem: *Cadit, sed non procidit, πλῆτι οὐ παρῆλπει, nam cum cadit, non dejicitur, quia Jehova sustentat manum ejus. idem v. 25. suo aliorumque exemplo cum paupertate conflictantium probat. Confer Psalm. 118, v. 13: *Graviter impuleras me ut caderem, sed Jehova fuit mihi auxilio et Proverb. 24, v. 16: *Septies justus cadit. Junius in hoc loco Psalm. 37: *Rationem reddit, cur pii benedicti sint et manent, cum improbi pereant, a benevolentia et beneficentia Dei, qui etiam labentes ex infirmitate gratiose sustinet. Non enim ita****

2. Can
8: Aqu
multae
non p
aunt e
stingu
carita-
tem.

caedit justus, ut dejectus maneat. 2. Cor. 4, v. 9. *quemadmodum contra improbi dicuntur in perpetuum dejecti, Ezech. 32, v. 4.*** 5. Matth. 7, v. 24: *Omnis qui audit verba mea haec et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui aedificavit domum suam super petram; v. 25: et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti et irruerunt in domum illam, et non cecidit; fundata enim erat super petram.* Ergo renati non excidunt gratia Dei. Respondemus: quamdiu renati audiunt verba Christi, et faciunt ea, id est quamdiu sunt et manent renati, tandiu nec venti persecutionum, nec tempestates variarum tentationum eos subvertere possunt. Si ad electos dictum Christi transferatur, fatemur, eos finaliter non excidere Dei gratia. Notandum vero, quod dupliciter de electis loquatur Scriptura; primo ratione finalis perseverantiae, prout sunt in termino; secundo prout sunt in via, id est prout per hunc mundum tanquam salebrosam ac lubricam viam ad coelestem patriam contendunt; in hac vita saepius labuntur, quin etiam mortaliter peccant; sed iterum per poenitentiam resurgunt, alias in numero electorum non esse convincuntur. 6. Joh. 4, v. 14: *Qui biberit ex aqua, quam ego ei dabo, non sitiet in aeternum, sed fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.* At renati bibunt ex aqua illa spiritali. Respondemus: quatenus et quamdiu ex aqua illa bibunt, ab aeterna siti liberati ac liberi spem certam vitae aeternae retinent; sed si desistant *haurire aquam ex fonte salutis*, Esa. 12, v. 3. *si derelinquant fontem aquae vivae et fodiant sibi cisternas, quae non habent aquas*, Jerem. 2, v. 13. quid mirum, si postea sitim persentiscere cogantur? 7. Joh. 10, v. 29: *Nemo rapiet oves meas de manu mea.* At renati sunt oves Christi. Respondemus: Ibidem additur: *oves meae vocem meam audiunt et sequuntur me*; quamdiu ergo sunt et manent oves Christi, tandiu nemo illas ex manibus Christi rapere potest. Si vero ad hoedos abire velint, si in avia errorum ac peccatorum sponte ruant, quid mirum, si infernalis lupi praeda fiant? Ut ergo renati *participes Christi facti virtute Spiritus sancti initium substantiae ad finem usque retinere*, Hebr. 3, v. 14. et in numero ovium Christi permanere debent ac possunt; ita quoque e converso, quia voluntas ipsorum nondum est in bono plane confirmata, necdum caro in spiritum versa, possunt naturalibus voluntatis pravae viribus gratiam rursus abjicere et ad hoedos abire. **8. Joh. 14, v. 16: *Spiritus manebit vobiscum in aeternum.* Respondemus: distinguendum inter promissiones absolutas et ordinatas. Absolute Christus apostolis reliquisque piis non promisit mansionem Spiritus s. in illis, sed ordinate et conditionate v. 15. 23 et c. 15, v. 10. et 8, v. 31. 1. Joh. 2, v. 24. et 2, v. 9. Vide Colloq. Hagiense p. 424.** 9. Joh. 17, v. 20: *Christus pro omnibus credentibus ardentissime oravit.* Utique ergo gratia excidere non possunt. Respondemus: Christus etiam pro Petro rogavit Luc. 22, v. 32. qui tamen gratia Dei excidit, licet non finaliter. Dicimus ergo et nos,

electos non perire propter ardentissimam illam orationem Christi, sed electi sunt, non qui primum quidem credunt, postea autem deficiunt, sed qui finaliter in fide et studio sanctitatis perseverant. **Remonstrantes in Collat. Hagiensi p. 435. invertunt propositionem argumenti: *Christus* (inquunt) *nusquam oravit absolutam perseverantiam fidelium in fide, imo judicamus contra, si Deus tam absolutam et inevitabilem perseverantiam fidelium stultisset, positos fuisse illos extra omne defectionis periculum et Christum tam sollicitum non fuisse oraturum, ut perseverarent. Christus etiam pro Thoma rogaverit, at is ad tempus fide excidit*, Joh. 20, v. 25.** Nec absolute Christus rogavit pro credentibus, sed *ut sanctificentur in veritate*, v. 17. *ut sint unum*, v. 21. quodsi ergo finaliter non manent in veritate, hoc est in sermone Patris coelestis. v. 17. si non manent in Christo, si non sunt unum v. 21. re ipsa ostendunt, quod non sint in eorum electorum numero, pro quibus Christus rogavit. Si qui ergo indulgeant sceleribus et haereant in peccatis contra conscientiam, non possunt ex hac Christi intercessione spem salutis concipere, antequam veram agant poenitentiam. **10. Rom. 6, v. 14: *Constitutis sub gratia peccatum dominari non posse docetur, nempe totaliter regnando seu totaliter eis prevalendo omnemque videratque Spiritum in eis penitus abolendo.* Eglinus de peccato in Spiritum s. th. 10. Respondemus: 1. Non sequitur. Apostolus dicit, *ne regnet peccatum.* Ergo non potest in renatis totaliter regnare. Imo contrarium sequitur. Ergo potest totaliter dominari, ab illo enim quod fieri nequit, non opus habuit apostolus Romanos dehortari. 2. Exemplum protoplastorum et aliorum testatur, peccatum illis totaliter dominari, quia imperium Spiritus sancti totaliter ab eis excutitur. 3. Christus expresse dicit Joh. 8, v. 34: *Qui facit peccatum, servus est peccati.* Jam vero qui sunt servi peccati illis totaliter dominatur peccatum. 4. Quod Eglinus regerit Esa. 42, v. 3. *linum fumigans per Dei gratiam remanere nec plane extinguui*, est ἀποσδιόνυσον, dictum enim propheticum loquitur de conscientia sensu peccatorum territis, quaestio est de illis, qui studiose incumbunt patrandis iniquitatibus.** 11. Rom. 8, v. 35: *Quis nos separabit a caritate Christi? tribulatio an famines etc. v. 38: certus sum, quod neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura; v. 39: neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura ulla alia poterit nos separare a caritate Dei, quae est in Christo Jesu.* Ergo renati nulla ratione ac ne quidem per peccata contra conscientiam a Dei dilectione separari possunt. Respondemus: plus subsumitur in consequente quam antecedens permittit. Loquitur apostolus proprie de electis, quos a Deo avelli dicit impossibile, non propter absolutum aliquod decretum, propter quod etiam in sceleribus conscientiam vastantibus retineant fidem et Dei gratiam; sed propter finalem in

VIII. 193.

10. Rom. 6, v. 14.

11. Rom. 8: Quis nos separabit a dilectione Dei.

fide, dilectione et studio sanctitatis perseverantiam; ideoque inter ea, quae non possunt electos a Deo separare, non connumerantur peccata voluntaria contra conscientiam admissa, ea enim si qui ex renatis committant nec ad Deum convertantur, ex numero electorum non esse convincuntur. ** 12. Rom. 8, v. 29: *Quos praescivit, eos praedestinavit. Quos praedestinavit, hos et vocavit. Et quos vocavit, hos et justificavit. Quos autem justificavit, illos et glorificavit. Ergo qui non glorificantur, illi etiam non habent fidem justificantem, nec gratiam interioris vocationis.* Respondemus: 1. Apostolus hic loquitur de solis electis, teste Augustino lib. de corrept. et gratia c. 7. id quod contextus manifeste ostendit. *Scimus, inquit apostolus, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum; postea addit: iis, qui secundum propositum vocati sunt sancti, subjicit deinde rationem: Nam quos praescivit, eos et praedestinavit. Tandem concludit: Si Deus pro nobis, quis contra nos? ostendit igitur, tum quod omnes electi sint salvandi, tum qua via seu ordine sint salvandi, non quasi nemo viam illam insistere ulla ex parte possit, nisi simul praedestinatus sit et certo salvandus, sed quod omnes praedestinati et salvandi eam tum ingredi debeant, tum ad finem tenere soleant. Non enim dicit, solos praedestinos vocatos esse (dixerat quippe ipse Dominus: *multi sunt vocati, pauci vero electi*), sed omnes praedestinos suo certo tempore vocari eosque omnes justificari et tandem glorificari. 2. Verba vocandi et justificandi, id est temporalium actuum, qui hic Deo tribuuntur, non qualicumque exigui temporis particula, aut quovis actu incepto scilicet et inchoato tantum aut semel modo peracto et paululum durante, sed juxta morem Spiritus s. de tempore extenso et actu continuato ac perfecto (quod et ipsa verborum tempora hic posita designant) intelligenda sunt, et sic nulli vocati ac justificati sunt, vocatione scilicet extensa atque ad finem vitae durante et justificatione continua ab omni mortali peccato hujus vitae aut usque ad finem perseverante, nisi soli electi, praedestinati, glorificati. Rich. Thomson in diatribe*

de amiss. gratiae c. 5. p. 21. ** 13. Rom. 11, v. 29: *Dona et vocatio Dei sunt ἀμεταμέλητα.* Ergo quos semel Deus vocavit et Spiritu suo donavit, ii non possunt iterum gratia ejus excidere. ** Paraeus in comm. Rom. dub. 17. p. 729: *Dona Dei ἀμεταμέλητα nunquam eripiuntur nec amittuntur penitus. Fides electorum est donum Dei ἀμεταμέλητον.* Ergo. Respondemus: Locus apostolicus accipiendus est non absolute, sed compare; nec ex parte nostri, sed respectu Dei, Deus est ἀμεταμέλητος in sua voluntate et constans in promissionibus suis, sed per accidens dona Dei et beneficia sunt κινητά, possunt ab hominibus auferri, quando homines in peccata contra conscientiam prolabantur. Distinguendum inter τὰξιν ab hominibus observatam et ab iisdem violatam. Priori respectu dona sunt ἀμεταμέλητα. ** Quin sensus pronuntiati apostolici patet ex contextu. Quod enim de Judaeorum gente apostolus dixerat, quod

ex ea quovis tempore et quidem circa finem mundi longe plurimi ad regnum Christi sint vocandi, illud confirmat argumento a veritate et constantia Dei in servandis promissis. Dona et vocatio Dei sunt ἀμεταμέλητα, hoc est quorum nunquam ipsum poenitet. Cum ergo Deus aeterno foedere se Judaeorum populo obstrinxerit, non reddetur illud irritum; sed semper aliqui ex Judaeis sunt futuri, qui promissam foederis gratiam amplectantur. Nec tamen ex eo inferendum, quod illi, quibus vocatio et dona Dei obtigerunt, propria culpa et voluntaria aversione illis excidere non possint; contrarium enim in hoc ipso capite docet apostolus v. 20. et seqq. si ipsi homines per peccata contra conscientiam gratiam et dona Dei amittunt, id non Dei quadam μεταμελεία, sed culpa hominum accidit. Ανακόλουθον igitur est sic inferre: Ex parte Dei vocantis, convertentis et salvantis dona et vocatio Dei sunt ἀμεταμέλητα (hoc est Deus quem vocat et cui gratiam suam donat, eum ita vocat, ut ex se nunquam moveatur ad faciendam ista irrita, nunquam per invidiam aut odium aliquod hominibus ea subtrahit, ac proinde nulla in ipsum amissionis culpa cadit.) Ergo etiam ex parte hominum vocatorum, conversorum et in fide stantium nulla sunt peccata etiam contra conscientiam admissa, quae vocationem et dona Dei excutere possunt. ** Thomas p. 3. qu. 88. art. 1. ad 3. sic concludit: *Opus Dei per opus hominis irritari nequit. Remissio peccatorum priorum est opus Dei. Ergo non potest irritari per sequens peccatum hominis.* Majorem probat ex Rom. 3, v. 3: *Numquid illorum incredulitas fidem Dei evacuat? unde inferit, quod per sequens peccatum justitiae priores oblivioni tradantur, in quantum fuerant meritoriae vitae aeternae, non tamen in quantum fuerant impeditivae peccati.* Respondemus: Opus Dei absolutum et immediatum per homines irritari nequit, Esa. 14, v. 27. c. 46, v. 10. Esth. 13, v. 9. Rom. 9, v. 19. illa autem opera, quae Deus certo ordini inclusit et ipse limitavit, ea potest homo annihilare et infirmare. Genes. 17, v. 14. ipse Deus asserit, hominem posse foedus circumcisionis irritum facere. Confer Ezech. 16, v. 59. Ad dictum apostoli resp. ex eo quod quidam gratia excidunt, non sequitur, fidem Dei reddi mutabilem vel evacuari. Distinguendum inter voluntatem Dei absolutam et ordinariam; de illa cum Scriptura dicimus, quod nunquam infirmetur, de hac praesens locus ait, quod nunquam sit ἀργός vel ἀεργός. Per fidem Dei nihil aliud intelligitur quam certa Dei de hominum salute voluntas et constitutio, seu veritas et fidelitas Dei in servandis suis promissionibus, et quamvis quidam hanc ordinariam viam salutis negligant et gratiam promissam non recipiant, non tamen ea fides est ἀργός, hoc est promissiones Dei non redduntur vacuae et inanes, sunt enim efficaces apud eos, qui gratiam oblatam recipiunt. Est igitur hic sensus: *Nam hominum ἀπιστία, id est perfidia, fidem Dei, id est fideles ac constantes Dei promissiones, καταργήσει, id est irritas faciet et evacua-*